
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 22-06-2015 DELIBERAZIONE N. 318
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE (PAR) A VALERE SUL FONDO PER
LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2007/2013. ASSE VI: GOVERNANCE E AZIONI DI
SISTEMA – LINEA D'INTERVENTO VI.D: COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E
PUBBLICITÀ – APPROVAZIONE PIANO DI COMUNICAZIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventidue del mese di Giugno dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta al Presidente, Paolo di
Laura Frattura, d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

1/7DGR N. 318 DEL 22-06-2015



 
1.       di approvare il Piano di Comunicazione PAR FSC 2007/2013 che si allega al presente atto
quale parte integrante e sostanziale e che costituisce il riferimento operativo al quale uniformarsi
per specifiche azioni operative, di volta in volta attivate;
2.     di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione,
della Direzione Area Seconda, il coordinamento operativo del Piano di Comunicazione PAR FSC
2007/2013 ed il raccordo con le altre attività istituzionali regionali, in materia di Comunicazione;
3.       di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza, di cui al D.
Lgs. n. 33/2013.

2/7DGR N. 318 DEL 22-06-2015



 
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto: Programma Attuativo Regionale (PAR) a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
(FSC) 2007/2013. ASSE VI: Governance e azioni di sistema – Linea d’Intervento VI.D:
Comunicazione, informazione e pubblicità – Approvazione Piano di Comunicazione.

 
 
VISTO il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, la cui proposta è
stata approvata con delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) n.
174 del 22 dicembre 2006 (G.U. n. 95 del 24 aprile 2007);
 
VISTA la delibera CIPE 21/12/2007, n. 166 di “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-
2013. Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS)” (oggi Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione – FSC), che definisce la ripartizione delle risorse del FSC tra le due macroaree, Mezzogiorno e
Centro-nord, e riporta in particolare: i principi generali della programmazione del FSC; le modalità per la
definizione, l’approvazione, la Governance e la sorveglianza dei Programmi Attuativi FSC, gli indirizzi e le
modalità per l’attuazione delle priorità del QSN 2007/2013; 
 
VISTO il Programma Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione (FSC) 2007/2013, di cui alla presa d’atto del CIPE con delibera n. 63 del 3 agosto 2011 (G.U.
n. 9 del 12 gennaio 2012);
 
VISTA la deliberazione 4 agosto 2011, n. 605 con cui la Giunta regionale ha preso atto della succitata
decisione del CIPE del 3 agosto 2011 ed ha approvato il Programma Attuativo Regionale (PAR), a valere
sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007/2013;
 
VISTE le Deliberazioni di Giunta regionale nn. 362/2013, 587-642-712/2014 e 76/2015 con cui si è
provveduto all’aggiornamento programmatico e finanziario del Programma, approvato dal Comitato di
Sorveglianza, nella seduta del 20/3/2015;
 
ATTESO che la Regione Molise ha individuato, nell’ambito dell’Asse VI “Governance e azioni di sistema”
del PAR FSC 2007/2013, la Linea di Intervento VI.D “Comunicazione, informazione e pubblicità” con una
dotazione finanziaria aggiornata pari ad € 447.983,00;
 
RITENUTO che, con la succitata Linea d’Intervento, l’Amministrazione regionale ritiene fondamentale e
prioritario attivare azioni di comunicazione mirate alla diffusione delle conoscenze sulle politiche regionali e
sulle finalità, metodi e risultati relativi all’attuazione del Programma, in coerenza con quanto previsto nel
Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013 ed in relazione alle principali
attività realizzate, alle tipologie ed alle necessità singolari connesse ad alcune di esse, all’opportunità di
fissare sul territorio una immagine coordinata e ben identificata del Programma;
 
RITENUTO, altresì, necessario, per le finalità sopra riportate, la predisposizione di un Piano di
Comunicazione, al fine di definire le relative strategie e tecniche e quindi di assicurare anche il rispetto
degli obblighi in materia di informazione e pubblicità degli interventi finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione - PAR 2007/2013 e che tenga conto di azioni già definite anche attraverso idonei procedimenti
amministrativi, tra cui:

-         DGR n. 38/2015, di approvazione dell'Aggiornamento del Piano di Azione tematico riferito all'OdS
"Gestione dei rifiuti urbani" che ha destinato 200.000,00 euro della Linea di intervento VI.D dell'Asse
VI alle attività di comunicazione del Piano regionale "DifferenziaMOLISEmpre", in considerazione
dell’opportunità di raggiungere in modo semplice e diretto, il più ampio bacino di interesse;
-         DGR n. 107/2015, con la quale, per attività di progettazione e allestimento dello Spazio espositivo
della Regione Molise all’Expo 2015 (EXPO 2015 – MOLISE PROTAGONISTA) sono state appostate €
46.400,00, sulla Linea di intervento VI.D “Comunicazione, Informazione e pubblicità” dell'Asse VI
“Governance e Azioni di Sistema” del PAR FSC Molise 2007-2013;

e di richieste su temi specifici, quali il patto per la Sicurezza ed i vari interventi infrastrutturali previsti nel
Programma;
 
LETTA la bozza del Piano di Comunicazione del PAR FSC 2007/2013 che risulta adeguatamente
sviluppata in quanto definisce le azioni, gli obiettivi, le finalità e le strategie nell’ambito delle attività di
comunicazione da realizzare;

 
DATO ATTO altresì che essa è coerente con il PAR FSC 2007/2013, ne valorizza gli aspetti di maggiore
rilevanza e significatività, cercando di coglierne le specifiche esigenze e singolarità di target e che le attività
da attuare e i relativi strumenti di comunicazione da utilizzare sono stati scelti nel rispetto del principio della
trasparenza nella Pubblica Amministrazione e quello della semplificazione del procedimento amministrativo
in conformità con la L. n. 150 del 7 giugno 2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione

3/7DGR N. 318 DEL 22-06-2015



delle pubbliche amministrazioni”;
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della bozza del Piano di Comunicazione del PAR FSC
2007/2013, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
 
VISTO il D. L.vo n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha
abrogato l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012 concernente gli obblighi di pubblicità in
tema di trasparenza nella pubblica amministrazione;
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.   di approvare il Piano di Comunicazione PAR FSC 2007/2013 che si allega al presente atto quale
parte integrante e sostanziale e che costituisce il riferimento operativo al quale uniformarsi per
specifiche azioni operative di volta in volta attivate;
2.   di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della
Direzione Area Seconda il coordinamento operativo del Piano di Comunicazione PAR FSC 2007/2013
ed il raccordo con le altre attività istituzionali regionali in materia di Comunicazione;
3.   di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza, di cui al D. Lgs.
n. 33/2013.

 
 

DIREZIONE AREA SECONDA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MASSIMO PILLARELLA
Il Direttore

MASSIMO PILLARELLA
 

4/7DGR N. 318 DEL 22-06-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 22-06-2015 DIREZIONE AREA SECONDA

Il Direttore
 MASSIMO PILLARELLA
 

 

5/7DGR N. 318 DEL 22-06-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 22-06-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

  MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a DI LAURA FRATTURA PAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 22-06-2015 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7DGR N. 318 DEL 22-06-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 318 DEL 22-06-2015


